
喀什地区巴楚县医疗废物处理项

目扩能升级工程

环 境 影 响 报 告 书
（拟报批稿）

建设单位：巴楚县生态环境局

编制单位：新疆金宇泽工程咨询有限公司
编制日期：二 O二一年三月



喀什地区巴楚县医疗废物处理项目扩能升级工程环境影响报告书

新疆金宇泽工程咨询有限公司

目 录

1概述.................................................................................................................................................. 2
[...]
表 3.4-4 污染源非正常排放参数

非正常污染

源

非正常排放

原因
污染物

非正常排放速率（kg/h）
单次持

续时间/h

年发

生频

次/次有组织 无组织

废气处理设

施

废气处理设

施效率失效
0%

氨 0.012 0.0007

1~2 1~2
硫化氢 0.007 0.0003

非甲烷总烃 0.038 0.002

臭气浓度
200（无量

纲）
10（无量纲）

3.4.2.2废水

本项目运营期废水主要为医疗废物运输车辆清洗废水（W1)、周转箱消毒清

洗废水（W2）、锅炉软化废水(W3)、车间地面清洗废水（W4）、冷凝液（W5）、

冷却废水（W6）、喷淋废水（W7）及生活污水（W8）。

(1)车辆清洗废水(W1)

本项目医疗废物运输车清洗用水量约为 0.32t/次（58.56t/a）。排水量按用水

量的 85%计，日排放量约 0.14t/d（49.8t/a）。车辆消毒清洗区位于综合厂房内入

口西侧，地面做防腐防渗处理，四周设排水明沟，废水汇集至厂区内下水管网，

最后送至厂区污水处理站处理。

（2）周转箱清洗废水（W2）

周转箱每使用周转一次，进行清洗消毒，周转箱清洗消毒采用一体化自动连

续清洗消毒设备，设备内设多组喷头，采用喷淋方式进行消毒清洗（清洗流程：

消毒液清洗—清水冲洗），消毒水采用次氯酸钠消毒液调配。用水量为 1.2t/d

（438t/a）。排水量按用水量的 85%计，日排放量约 1.02t/d（372.3t/a）。通过管

道送至厂区污水处理站处理。



喀什地区巴楚县医疗废物处理项目扩能升级工程环境影响报告书

新疆金宇泽工程咨询有限公司60

（3）锅炉软化废水（W3）

本项目工艺所需蒸汽由 0.3t/h电热蒸汽发生器提供，蒸汽锅炉用水需进行软

化处理，原因在于自来水硬度较高，易形成水垢，导致锅炉受热不均匀，损坏金

属；降低热效率，增加能耗；锅炉软水消耗量为每天 1.68t。软化水的原理是用

食盐中的钠离子通过媒质(离子交换树脂等)把水中的钙、镁离子交换出。本项目

软化设备制水得水率为 80%，新鲜水的耗量约为 2.1t/d(766.5t/a)，则软化废水产

生量 0.42t/d（153.3t/a）。锅炉软化水盐度较高，主要为钙(Ca2+)、镁(Mg2+)浓度

的增加，没有引入新的污染物质，全部排入厂区内污水处理站处理。

（4）车间地面冲洗废水（W4）

生产作业区（含暂存库）用水量为 0.46t/d（169.15t/a），排水量按用水量的

85%计，日排放量约 0.39t/d（143.78t/a）。生产作业区具有良好的防渗防腐性能，

易于清洗和消毒。配套废水收集设施，废水经内部排水沟渠收集后，通过厂区下

水管网输送至污水处理站处理。

（5）冷凝液（W5）

根据《医疗废物处理处置污染防治最新可行技术指南》（试行）（HJ-BAT-8），

采用高温蒸汽灭菌方式处理医疗废物，每吨医疗废物消耗蒸汽 300~500kg。本项

目蒸汽由 0.3t/h电热蒸汽发生器提供，主要用于抽真空、灭菌、排气泄压、后真

空干燥等过程。本项目取平均值，按 400kg/t计，项目日处理医疗废物 4t，蒸汽

使用量约为 1.6t/d（584t/a）。大部分蒸汽在灭菌器内壁形成冷凝液，部分通过换

热器冷凝，最终蒸汽主要以冷凝液的形式排出，少量与废气一同排出。

本项目医疗废物含有一定的水分，本环评取 10%，则渗滤液产生量约为 0.4t/d

（146t/a）。产生的渗滤液与医疗废物一同送入高温蒸汽灭菌系统灭菌处理，处

理后渗滤液中水份以冷凝水和蒸汽的形式排出。

根据设备供应商提供的数据，整套设备冷凝效果按 70%计，则项目冷凝液产

生量约 1.4t/d（511t/a）。冷凝液经消毒池预处理后再排入一体化污水处理站处理。

（6）冷却废水（W6）

高温蒸汽处理过程中冷却水循环使用，定期补充水耗。项目冷却水池有效容

积约 4m3，一年更换一次，则冷却废水量约 4t/a。

（7）喷淋塔废水（W7）

本项目废气处理系统采用逆流式雾化喷淋塔对废气进行初步的降温和喷淋



喀什地区巴楚县医疗废物处理项目扩能升级工程环境影响报告书

新疆金宇泽工程咨询有限公司61

预处理，喷淋塔水循环使用，定期排放，喷淋塔循环水池有效容积约 0.9m3，每

一个月更换一次，废水排放量约 10.8t/a。

（8）生产废水小结

根据《医疗废物高温蒸汽集中处理工程技术规范 （试行）》（HJ/T276-2006）

中：“7.2.2.3 厂区清洗、消毒产生的废水、作业区初期雨水以及本标准第 6.6.1

款中经过消毒处理后的废液等应按医疗机构产生污水处理，并应符合《医疗机构

水污染物排放标准》的要求。”故本项目废水按医疗机构产生污水处理，处理后

废水浓度需满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2 排放标

准的要求，并同时满足《城市污水再生利用 城市杂用水水质》(GB/T18920-2020)

表 1城市绿化水质标准后部分用于厂区绿化，剩余部分送巴楚县生活垃圾填埋场

用于绿化灌溉或降尘用水。在非灌溉期，达标废水一并运至生活垃圾填埋场用于

降尘洒水。

根据上述各类生产废水产生情况，本项目生产废水水质类比《巴楚县胜利医

疗垃圾处理有限公司医疗垃圾处理项目竣工环保验收监测报告》中废水处理站进

水口监测数据。该项目医疗垃圾处理工艺与本项目相同，处理规模相近，废水产

生环节相同，故具有可类比性。监测报告见附件 6。经类比资料分析，本项目综

合水质取值见表 3.4-5。

表 3.4-5 项目生产废水产生汇总表

污染物 COD BOD5 SS NH3-N
阴离子表

面活性剂

总大肠

菌群

生产废水总废水量（t/a） 1244.98

生产废水综合水质浓度（mg/L） 90.75 45.33 20.77 76.29 0.71 138MP
N/L

产生量（t/a） 0.11 0.06 0.03 0.09 0.001 /
处理工艺 采用“调节池+A2O+MBR+消毒”的处理工艺

处理效率（%） 80 90 90 90 30 99
排放浓度（mg/L） 9.07 4.53 2.07 7.62 0.49 1

排放量（t/a） 0.01 0.005 0.003 0.01 0.0006 /
《医疗机构水污染排放标准》

（GB18466-2005）表 2排放标准
60 20 20 15 5 500

《城市污水再生利用 城市杂用

水水质》(GB/T18920-2020) / 10 / 8 0.5 /

（9）生活废水（W8）

本项目生活用水量为 1t/d（365t/a），生活废水排放量按用水量 80%计，生

活废水排放量为 0.8t/d（292t/a）。经类比，生活污水主要污染物浓度按



喀什地区巴楚县医疗废物处理项目扩能升级工程环境影响报告书

新疆金宇泽工程咨询有限公司62

COD400mg/L、BOD5200mg/L、SS200mg/L、氨氮 25mg/L、动植物油 40mg/L计。

本项目生活废水产生情况见表 3.4-6。

表 3.4-6 生活污水产生情况

类型 污染物 动植物

油
COD BOD5 SS 氨氮

生活

污水

废水量（t/a） 292
产生浓度（mg/L） 30 250 100 200 25
产生量（t/a） 0.008 0.07 0.03 0.06 0.007

处理工艺
先排入化粪池，食堂废水采用隔油池处理，再排入“调节池

+A2O+MBR+消毒”废水处理池处理

处理效率（%） 90 80 90 90 90
排放浓度（mg/L） 3 50 10 20 2.5
排放量（t/a） 0.0008 0.01 0.003 0.005 0.0007
《医疗机构水污染

排 放 标 准 》

（GB18466-2005）
表 2排放标准

5 60 20 20 15

《城市污水再生利

用 城市杂用水水

质 》
(GB/T18920-2020)

/ / 10 / 8

项目区设置 1m3化粪池一座，生活污水经厂区化粪池（食堂废水经隔油池）

预处理再排入厂内污水处理站处理。

（10）废水产生及排放情况汇总

本项目各类污染物产排情况汇总见下表 3.4-7。

表 3.4-7 废水产排情况汇总表

污染物 废水量 COD BOD5 SS NH3-N
阴离子

表面活

性剂

动植物

油

生产废水排放量（t/a） 1244.98 0.01 0.005 0.003 0.01 0.0006 /
生活废水排放量（t/a） 292 0.01 0.003 0.005 0.0007 / 0.0008

合计 1536.98 0.02 0.008 0.008 0.0107 0.0006 0.0008

3.4.2.3噪声

本项目高噪声设备主要为高温蒸汽处理设备、水泵、破碎机、冷却塔及运输

车辆等运行的噪声，其噪声值见表 3.4-8。

表 3.4-8 项目主要设备噪声源强单位：dB(A)

设备名称 噪声值 安装位置 降噪措施
削 减 后 噪

声源强

高温蒸汽处理设备 70 综合厂房 基础减震、厂房隔声 50

各类水泵 75 综合厂房 基础减震、厂房隔声 55



喀什地区巴楚县医疗废物处理项目扩能升级工程环境影响报告书

新疆金宇泽工程咨询有限公司63

破碎机 80 综合厂房 基础减震、厂房隔声 60

各类风机 85 综合厂房 基础减震、厂房隔声 65

冷却塔 70 综合厂房 基础减震、厂房隔声 50

运输车辆 75 减速、禁止鸣笛 55

3.4.2.4固废

本项目固废主要包括危险废物和一般固废。其中危险废物包括废气处理系统

产生的滤芯、废活性炭、废灯管、污水处理池污泥、灭菌后的医疗废物、废周转

箱。一般固废包括软化水系统产生的废离子交换树脂以及职工产生的生活垃圾。

(1)一般固废

①废树脂

根据《国家危险废物名录》（2021年版）中规定，本项目锅炉软化水制备

过程中产生的废离子交换树脂不属于危险废物，按一般工业固废处置。根据设备

厂家提供资料，本项目锅炉 2年更换一次离子交换树脂，废弃的离子交换树脂产

生量约为 0.01t/a，交由厂家回收处理。

②生活垃圾

本项目劳动定员 10人，职工生活垃圾产生量按 1kg/人·d计，年工作天数为

365d，则生活垃圾产生量 3.65t/a，由垃圾桶收集，定期清运至生活垃圾填埋场处

理。

(2)危险废物

①废气处理装置废物

废气处理系统的生物过滤器滤芯、活性炭、光催化氧化箱的灯管需定期更换，

更换出来的废滤芯、废活性炭、废灯管按《国家危险废物名录(2021年版)》属于

危险废物。生物过滤器滤芯属于 HW49其他废物，危废代码为 900-041-49；废活

性炭属于 HW49其他废物，危废代码为 900-039-49；废灯管属于 HW29类含汞

废物，危废代码为 900-023-29；生物过滤器滤芯，更换频次为 1年一换，更换前

由高温蒸汽灭菌处理，一次更换量约为 0.005t/a；活性炭吸附装置 1年一换，一

次更换量约为 0.4t/a；灯管 1年一换，更换量为 0.01t/a。以上危险废物委托有资

质的单位统一处置。

②废水处理池污泥

本项目污水处理站产生的污泥量根据《排污许可证申请与核发技术规范 水



喀什地区巴楚县医疗废物处理项目扩能升级工程环境影响报告书

新疆金宇泽工程咨询有限公司64

处理（试行）》（HJ978-2018）中污泥计算公式计算，污泥产生量为 0.3t/a（干

污泥量），根据《国家危险废物名录(2021年版)》，该污泥属于 HW49其他废物，

危废代码为 772-006-49，需委托有资质单位处理。

③灭活后的医疗废物

根据《国家危险废物名录(2021年版)》附录：危险废物豁免管理清单，感染

性废物和损伤性废物按照《医疗废物高温蒸汽集中处理工程技术规范》

(HJ/T276-2006)进行处理后进入生活垃圾填埋场填埋或进入生活垃圾焚烧厂焚

烧，处置过程不按危险废物管理。

本项目医疗废物经过高温蒸汽灭菌后由破碎机破碎成小于 5cm 的碎块，高

温蒸汽灭菌破碎处理后的医疗废物含水率降低，一般处理后的相比处理前降低约

10%，产生量约为 3.6t/d（1314t/a），灭活后的医疗废物属于一般固废，由运输

车清运至项目区西南侧 440m处的巴楚县生活垃圾填埋场填埋处置。

④报废周转箱

周转箱长期循环使用过程中，可能会出现破损，本项目废周转箱年产生按

20个/a 计算。考虑其可能含有病菌，列入危险废物中的感染性废物，可在本处

置系统进行灭菌处理、破碎处理后送生活垃圾填埋场填埋处理。

本项目固废产生及处置情况见表 3.4-9。

表 3.4-9 固废产生及处置情况表

固废类型 名称 产生量(t/a) 类别 处置措施

危险固废

废滤芯 0.005 HW49（900-041-49）
委托有资质的单位统一

处置

废活性炭 0.4 HW49（900-039-49）
废灯管 0.01 HW29（900-023-29）
污泥 0.3 HW49（772-006-49）

灭菌后的医

疗废物
1314

841-001-01、
841-002-01（运输、处

置豁免）

送至巴楚县生活垃圾填

埋场填埋

报废周转箱 20个/a 841-001-01（运输、处

置豁免）

灭菌、破碎处理后送巴

楚县生活垃圾填埋场填

埋

一般固废
生活垃圾 3.65 / 送至巴楚县生活垃圾填

埋场填埋

废树脂 0.01 / 交厂家回收处理

3.4.2.5汇总

本项目主要污染物产生及排放情况见表 3.4-10。

表 3.4-10 本项目主要污染物产生及排放情况汇总表



喀什地区巴楚县医疗废物处理项目扩能升级工程环境影响报告书

新疆金宇泽工程咨询有限公司65

分类 污染物 来源 产生量 t/a 排放量 t/a

废水
生产废水

医疗废物运输车辆清洗废水

（W1)、周转箱消毒清洗废水

（W2）、锅炉软化废水(W3)、
车间地面清洗废水（W4）、冷

凝液（W5）、冷却废水（W6）、

喷淋废水（W7）
[...]
等生物的新陈代谢而散发少量的恶臭，项目废水量少，污水处理站设计处理规模

较小，且污水处理站设置于综合厂房内，采用地埋式，加盖密闭，采用喷雾除臭

设备进行除臭，经采取措施后恶臭影响较小。

（6）食堂油烟废气，厂区内设职工食堂，灶头数 1个，需设置油烟净化效

率不低于 60%的油烟净化器一台，经处理后，油烟通过专用烟道引至屋顶排放。

6.2.1.2废气处理工艺流程

本项目拟建设一套“逆流式喷淋塔+光催化氧化+活性炭吸附”废气处理装置，

废气经处理后引至不低于 15m高排气筒排放。恶臭废气、挥发性有机物净化效

率可达 80%以上。

本项目高温灭菌器在灭菌过程中产生的带菌废气采用设备自带的高效过滤

器+活性炭吸附装置处理，灭菌后的废气经冷却后再引至废气处理系统进行二次

处理。

废气处理工艺见图 6.2-1。

图 6.2-1 废气处理工艺流程图

工艺说明：

（1）本项目高温灭菌器在灭菌过程中产生的带菌废气采用设备自带的高效

过滤器+活性炭吸附装置处理，项目高效过滤装置采用疏水性介孔材料，能够满

足一定的耐温要求，过滤孔径≤0.2μm，过滤装置设进出气阀、压力仪表和排水

阀，设计流量与处理规模相适应，病菌过滤效率在 99.999%以上。灭菌后的废气

经冷却后再引至废气处理系统进行二次处理。



喀什地区巴楚县医疗废物处理项目扩能升级工程环境影响报告书

新疆金宇泽工程咨询有限公司129

（2）废气经过收集后首先进入逆流式雾化喷淋塔进行初步降温和喷淋预处

理，降低废气温度，并且去除部分水溶性气体。

逆流式雾化喷淋塔是一种填料塔，塔内装填特制填料，该填料与常规填料相

比具比表面积大、孔隙率高、阻力小、润湿性能好等优点，能够为气液传质过程

提供充分界面，提高传质效率。塔内喷淋系统由特制无堵塞螺旋喷嘴经合理设计

布局组成，雾化效果好，对液相进行均匀分散。

经特制喷嘴雾化后的液相均匀喷淋在固相填料上，由上而下在填料的空隙中

流过，并润湿填料表面形成流动的液膜。废气在引风机作用下自下而上穿过填料

层，与液膜逆向接触发生传质过程，废气中的污染物质被吸收、裹挟、夹带进入

液相中，从而达到净化废气的目的。净化后的废气从塔顶排出，吸收了污染物质

的液相在塔底汇集，经喷淋泵循环利用，达到一定浓度后置换排出。

（3）经过喷淋预处理后再进入 UV光催化氧化设备，把大部分废气变为二

氧化碳、水汽及少量小分子碎片和臭氧。

UV光催化氧化设备利用特制的高能高臭氧 UV紫外线光束照射废气，使有

机或无机高分子恶臭化合物分子链，在高能紫外线光束照射下，与臭氧进行反应

生成低分子化合物，如 CO2、H2O等。

UV光解具有如下特点：

①应用范围广：可适用于大部分有机废气和 H2S、NH3等恶臭气体。

②能耗低：10000m3/h风量只需 9kw。

③运行成本低：运行只需用电无需其他费用。

④使用寿命长：不锈钢箱体，使用寿命 10年以上。

⑤安装维护简单：只需要将设备连接管道即可，全自动运行免维护。

⑥环保：设备运行无噪音，不产生二次污染。

（4）经 UV光催化氧化设备处理后废气再排入活性炭吸附装置进行处理，

活性炭吸附装置设备箱体主要采用碳钢或玻璃钢、PP制作，内部进行了防腐蚀

处理，具有抗强酸碱及盐份的腐蚀，在长期运转使用状况下，不受其它因素氧化

腐蚀。主结构体厚度须据各型号及处理量，且具有足够补强，足以负担结构体及

运转中所需之负荷，并提供必要之操作平台。

吸附单元是废气净化器内安装的核心部件。吸附单元在设备箱体内分层抽屉

式安装，能够非常方便从两侧的检查门取出。并且检查门开启方便、密封严密。



喀什地区巴楚县医疗废物处理项目扩能升级工程环境影响报告书

新疆金宇泽工程咨询有限公司130

内部吸附材料活性炭固体表面上存在着未平衡未饱和的分子引力或化学键力，因

此当此固体表面与气体接触时，就能吸引气体分子，使其保持在固体表面。利用

固体表面的吸附能力，使废气与大面积的多孔性固体物质相接触，废气中的污染

物被吸附在固体表面上，使其与气体混合物分离，达到净化目的。机柜内部采用

迷宫式布局，活性炭在环保箱内部多层排布。该结构有效降低废气穿透风速，增

加废气与活性炭的接触面积，实现对废气的多层吸附过滤提高对废气的吸附效

率。经活性炭吸附净化后的气体高空达标排放。

6.2.1.3废气处理设施可行性分析

本项目废气处理设施采用“逆流式喷淋塔+光催化氧化+活性炭吸附”废气处

理装置，根据大气预测结果，采取上述治理措施后，有组织废气氨、硫化氢、非

甲烷总烃排放浓度可满足相应标准要求。由《医疗废物高温蒸汽集中处理工程技

术规范(试行)》(HJ/T276-2006)6.5中废气处理单元可知，“废气处理单元一般宜设

尾气高效过滤、吸附装置等”。故本项目处理设施广泛应用于蒸煮废气处理，为

(HJ/T276-2006)认可的处理工艺。

根据《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB 37822—2019）中“收集的

废气中 NMHC初始排放速率大于等于 3kg/h 时，应配置 VOCs处理设施，处理

效率不应低于 80%”的要求，本项目收集的废气中 NMHC 初始排放速率为

0.008kg/h，低于 3kg/h，本项目设置了“逆流式喷淋塔+光催化氧化+活性炭吸附”

废气处理装置一套，综合处理效率可达 80%以上。根据大气预测结果，采取上述

治理措施后，有组织废气排放浓度可满足相应标准要求，因此项目拟选方案技术

可行。

生物过滤器采用疏水性介孔材料，能够满足一定的耐温要求，过滤孔径

≤0.2μm，而病毒及细菌的最小直径都大于 0.5μm，它能够将细菌或芽孢(不论是

否仍具有活性)全部截留下来，截留效率在 99.999%以上。因此，当废气通过过

滤器后，可以吸附气体中微量的有害气体，使废气的排放对周围的环境影响降到

最小。

综上，项目废气经上述措施处理后均可做到达标排放，废气处理措施可行。



喀什地区巴楚县医疗废物处理项目扩能升级工程环境影响报告书

新疆金宇泽工程咨询有限公司131

6.2.2废水污染防治措施

6.2.2.1废水来源

本项目运营期废水主要为医疗废物运输车辆清洗废水、周转箱消毒清洗废

水、锅炉软化废水、车间地面清洗废水、冷凝液、冷却废水、喷淋废水及生活污

水。

生产废水产生总量为 1244.98t/a，生产废水排入本项目污水处理站前先进入

消毒池进行消毒处理，再排入一体化污水处理设施处理，处理后浓度满足《医疗

机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2 排放标准的要求，并同时满足

《城市污水再生利用 城市杂用水水质》(GB/T18920-2020)表 1 城市绿化水质标

准后部分用于厂区绿化，剩余部分送巴楚县生活垃圾填埋场用于绿化灌溉或降尘

用水。在非灌溉期，达标废水一并运至生活垃圾填埋场用于降尘洒水。根据类比

资料分析，废水产生及排放情况见表 6.2-1。

表 6.2-1 项目生产废水产生汇总表

污染物 COD BOD5 SS NH3-N
阴离子表

面活性剂

总大肠

菌群

生产废水总废水量（t/a） 1244.98

生产废水综合水质浓度（mg/L） 90.75 45.33 20.77 76.29 0.71 138MP
N/L

产生量（t/a） 0.11 0.06 0.03 0.09 0.001 /
处理工艺 采用“调节池+A2O+MBR+消毒”的处理工艺

处理效率（%） 80 90 90 90 30 99
排放浓度（mg/L） 9.07 4.53 2.07 7.62 0.49 1

排放量（t/a） 0.01 0.005 0.003 0.01 0.0006 /
《医疗机构水污染排放标准》

（GB18466-2005）表 2排放标准
60 20 20 15 5 500

《城市污水再生利用 城市杂用

水水质》(GB/T18920-2020) / 10 / 8 0.5 /

本项目生活废水排放量为 0.8t/d（292t/a）。项目区设置 1m3化粪池一座，生

活污水经厂区化粪池（食堂废水经隔油池）预处理排入厂内污水处理站处理。

6.2.2.2废水收集处理方案

（1）废水收集方案

车辆消毒清洗区位于综合厂房内西侧，地面做防腐防渗处理，并设排水明沟，

运输车辆清洗废水经明沟汇集至厂区内下水管网，最后送至厂区污水处理站处

理。综合厂房内地面做防渗防腐处理，厂房内四周设排水沟，地面冲洗废水经明

沟汇集至厂区内下水管网，通过厂区下水管网输送至污水处理站处理。周转箱清



喀什地区巴楚县医疗废物处理项目扩能升级工程环境影响报告书

新疆金宇泽工程咨询有限公司132

洗消毒采用一体化自动连续清洗消毒设备，自带清洗水箱，清洗废水经水箱收集，

排入下水管网，通过厂区下水管网输送至污水处理站处理。软化水箱废水、喷淋

塔废水、冷却水池废水直接与排水管网连接，废水排入厂区下水管网，通过厂区

下水管网输送至污水处理站处理。

（2）废水处理方案

本项目拟建污水处理站一座，根据项目废水产生量，污水处理站设计处理规

模 10t/d，污水处理采用“调节池+A2O+MBR”工艺，废水处理工艺见图 6.2-2。

图 6.2-2 废水处理工艺流程图

工艺说明：

根据《医疗废物高温蒸汽集中处理工程技术规范(试行)》(HJ/T276-2006)中：

“6.6.1高温蒸汽处理过程中处理设备内腔中产生的冷凝液，医疗废物的渗滤液

及废气处理过程中产生的冷凝液，应首先收集进入废液处理单元进行消毒处理，

然后才能排入厂区污水处理设施进一步处理。”故本项目在污水处理单元预先设

置消毒池，生产废水先进入消毒池消毒后再进入后续处理单元进行处理。后续处



喀什地区巴楚县医疗废物处理项目扩能升级工程环境影响报告书

新疆金宇泽工程咨询有限公司133

理工艺如下：

1）调节池：调节池主要进行水量的调节和水质的均一。保证废水进入后序

构筑物水质和水量相对稳定，便于生物处理的稳定。

2）厌氧池：厌氧处理是利用厌氧菌的作用，去除废水中的有机物，通常需

要时间较长。

结构类型：碳钢防腐，1座；

停留时间：HRT=6h；规格尺寸：L×W×H=1.5×2.5×2.5m；

填料类型：弹性填料，数量：3.75m3。

3）缺氧池：是曝气不足或者无曝气但污染物含量较低，适宜好氧和兼氧微

生物生活的构筑物。不同的氧环境有不同的微生物群，微生物也会在环境改变的

时候改变行为，从而达到去除不同的污染物质的目的。

结构类型：碳钢防腐；1座；

停留时间：HRT=6h；规格尺寸：L×W×H=1×2.5×2.5m；

填料类型：弹性填料；数量：3.75m3。

4）好氧池：在好氧环境下，利用微生物菌群代谢去除污水中有机污染物质。

在池体中，人为的供给充足的空气，创造微生物生长、繁殖的有利环境，这些具

有活力的微生物把污水中的有机物作为自身生长的养料吸附并分解，随之产生新

的生物絮体。同时，污水中的 NH3-N在此被氧化变成 NOx--N，完成氨氮的硝化

作用。

结构类型：碳钢防腐，1座；

设计参数：

BOD容积负荷：0.5kgBOD/(m3·d)；气水比：15：1；

停留时间：HRT=24h；池体尺寸：L×W×H=4×2.5×2.5m；

三叶罗茨鼓风机：2台(1用 1备)；型号：NSR-50；

填料类型：组合填料；数量：15m3；

曝气器型号：GY-215型；材质：ABS尼龙；数量：24套；

服务面积：0.35-0.55m2/个；空气流量：1.5-3m2/h·个；

混合液回流泵：1台；型号：WQ3-9-0.37；

流量：3m³/h；扬程：9m；功率：0.37kw。

5）MBR膜池：MBR膜生物反应器工艺是传统的生物处理工艺和膜分离技



喀什地区巴楚县医疗废物处理项目扩能升级工程环境影响报告书

新疆金宇泽工程咨询有限公司134

术相结合发展起来的。MBR工艺由生物处理和膜处理两部分组成。

结构类型：碳钢防腐；数量：1座；

设计参数：池体尺寸：L×B×H=1.5×1.5×2.5m；

MBR膜材质：中空纤维膜；数量：68m2，4片；

污泥回流泵：1台；型号：WQ3-9-0.37；

流量：3m³/h；扬程：9m；功率：0.37kw；

MBR膜架材质：不锈钢；

自吸泵：2台（1用 1备）；

反洗泵数量：1台；

电磁流量计：1台。

6）消毒池：经次氯酸钠消毒后达标排放。次氯酸钠作为一种真正高效、广

谱、安全的強力灭菌、杀病毒药剂，它同水的亲和性很好，能与水任意比互溶，

它不存在液氯、二氧化氯等药剂的安全隐患，且其消毒效果被公认为和氯气相当，

加之其投加准确，操作安全，使用方便，易于储存，对环境无毒害，不存在跑气

泄漏，故可以在任意环境工作状况下投加。经消毒处理后的废水中粪大肠菌群数、

肠道致病菌、肠道病毒以及细菌繁殖体芽孢等均可以得到有效的杀灭。

结构类型：碳钢防腐；1座；

停留时间：HRT=1h；规格尺寸：L×W×H=1.0×2.5×2.5m

消毒加药装置：1台；型号：Φ500×800。

上述方案中次氯酸钠消毒在医院污水处理方面是推荐的可行处理方式，生化

处理是降低 COD的常见有效的处理方法，因此该套废水处理方案整体是可行的。

6.2.2.3废水处理方案可行性分析

《医疗废物处理处置污染防治最佳可行技术指南(试行)》(环境保护部公告

2012年第 4号，HJ-BAT-8)中水污染防治技术推荐了三种处理工艺，本项目水处

理工艺属于该指南中的三级处理+消毒工艺，该技术适用于处理后出水直接排放

或有回用要求的废水。本项目废水经处理后用于厂区绿化和生活垃圾填埋场降尘

或绿化用水，处理技术可行。

本项目选用的水处理方案符合《排污许可证申请与核发技术规范 工业固体

废物和危险废物治理》（HJ 1033-2019）中推荐的水处理方案，处理技术可行。

根据对同类型医疗废物高温蒸汽处理企业调查，类比《巴楚县胜利医疗垃圾



喀什地区巴楚县医疗废物处理项目扩能升级工程环境影响报告书

新疆金宇泽工程咨询有限公司135

处理有限公司医疗垃圾处理项目竣工环保验收监测报告》，该企业采用的废水处